Rl prasginiea Municipal de

= Saudade do Iguagu

Oficio 023/2026

De: Rogério G. - GDP
Para: CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU

Data: 27/02/2026 as 16:39:19

Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI 011/2026

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 011/2026.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n°. 011/2026, para apreciagao,

votagdo, e posterior aprovagéo, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA

Prefeito Municipal

Rogério Gallina
Prefeito Municipal
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Mensagem n°. 011/2026
Saudade do Iguacu, 24 de fevereiro de 2026.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei n°.
011/2026, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Or¢amento de 2026 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 62.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo utilizados para a
aquisicao futura de equipamentos e méveis necessarios a manuten¢do das atividades da secretaria.

02 — R$ 118.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo utilizados para os
pagamentos de saldrios e encargos do pessoal da secretaria.

03 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas, que serdo utilizados

para os pagamentos de saldrios e encargos do pessoal da secretaria.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 011/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no Or¢camento anual de 2026.

A Camara Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento Anual de 2026,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), nas
dotacdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 09.03 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fung¢do: 243 — Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Programa: 13 — Saudade do Iguagcu Com Mais Direitos

Acdo: 6.001 — Politicas Publicas para o Atendimento dos Direitos da Crianga e do Adolescente
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449052 — Equipamentos € Material Permanente

Valor em R$: 40.000,00

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 09.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-funcdo: 243 — Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
Programa: 13 - Saudade do Iguaci Com Mais Direitos
Acdo: 2.063 — Protecao Social Para Criancas e Adolescentes
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa: 449052 — Equipamentos € Material Permanente
Valor em R$: 18.000,00

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 09.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-funcdo: 245 — Servicos Socioassistenciais

Programa: 13 - Saudade do Iguagi Com Mais Direitos

Acdo: 2.041 — Protecdo Social Basica e Servigos Socioassistenciais
Fonte: 20000 — Recursos Ordinérios (Livres) - Superdvit

Despesa: 449052 — Equipamentos € Material Permanente

Valor em R$: 4.000,00
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Orgio: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 09.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fung¢do: 245 — Servigos Socioassistenciais

Programa: 13 - Saudade do Iguagi Com Mais Direitos

Acdo: 2.041 — Protecdo Social Bésica e Servicos Socioassistenciais
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 319011 — Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$: 100.000,00

Orgdo: 09.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 09.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungdo: 08 — Assisténcia Social

Sub-fung¢do: 245 — Servigos Socioassistenciais

Programa: 13 - Saudade do Iguagci Com Mais Direitos

Acdo: 2.041 — Protecdo Social Basica e Servicos Socioassistenciais
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 319013 — Contribui¢des Patronais

Valor em R$: 18.000,00

()rgﬁo: 04.00 - Secretaria Municipal de Administra¢ao e Finangas
Unidade: 04.01 — Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas
Fungdo: 04 — Administragao

Sub-fun¢do: 122 — Administracdo Geral

Programa: 03 — Saudade do Iguagu Com Mais Gestao

Acao: 2.007 — Atividades da Administracdo Geral

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 319011 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$: 40.000,00

Orgdo: 04.00 - Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Unidade: 04.01 — Secretaria Municipal de Administracio e Financas
Fungdo: 04 — Administragao

Sub-funcdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 03 — Saudade do Iguagcu Com Mais Gestao

Acdo: 2.007 — Atividades da Administra¢do Geral

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa: 319013 — Contribui¢des Patrimonias

Valor em R$: 10.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 230.000,00.
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Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2025 conforme definido
no art. 43, § 1°, I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2025:

Fonte de Recurso: 20000 — Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit
Valor do Superavit Financeiro R$: 230.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 230.000,00.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e acdes
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.645/2025, de 14 de outubro de 2025 (Plano Plurianual
2026/2029), de acordo com as alteracdes orcamentdrias demonstradas na presente lei.

Art. 4° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e acoes
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.646/2025, de 17 de outubro de 2025 (Lei de Diretrizes
Orcamentdrias para 2026), de acordo com as alteracdes or¢camentdrias demonstradas na presente lei.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Saudade do Iguacu, Estado do Parand, 24 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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